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l  onarchya .̂ustryacfefr.,,
R  zecz urzędowa.

Pan P aw eł Jełow icki darował Lwowskiemu funduszowi ubo- 
£'ch na fuudaeyę mszy św. i na wsparcie ubogich 300 ztr.

C. k. Namiestnictwo rozrządziwszy ta kwotą w myśl funda- 
Jra podaje ten uczynek szczodrobliwy z podziękowaniem do wia

domości publicznej. —  Lwów, 23. grudnia 1856.

Sprawy krajowe.
(ich Mość Cesarstwo przybyli do Medyolanu. —  Nowiny Dworu. — ObieĘ drobnych 
Pieniędzy papierowych. — Otwarcie niższego gymnazyum w e Lwowie. — Stan zdrowia 
Areyksięcia Józefa. — Podróż pp. ministrów. — Łaski w  pamięć przyjazdu Ich Mość 
Cesarstwa. —  Ułaskawienie Cessarskie. — Przyjęcie Ich Mość Cesarstwa w  granicach

Lombard yi.)
4 F i e d e ń , 16. stycznia. Gazeta W iedeńska  ogłasza depeszę 

telegraficzną c, k. Namiestnika Louibardyi do c. k. ministerstwa 
sl*rdw wewnętrznych z doniesieniem , Ze Ich Mość Cesarstwo dnia 
' stycznia o godzinie pól do trzeciej po południu w najpomyśl- 
n'ejszem zdrowiu i śród głośnego uniesienia ludności przybyli do 
Medyolanu t obecni bylf*na uroczyste nr Te Dcum w  kościele kate
dralnym. lJo nabożeństwie przyjmowali Najjaśniejsi Państwo dygni • 
tąraów Dworu i szlachtę.

Ich Cesarzewiczowskie Mości najdostojniejsi Arcyksiążęta Fer
dynand Maksynuliau i Karol Ludwik odjechali duia 15. b. m. o 8. 
godzinie rauo do Medyolanu.

Ministeryum fiuansów ogłasza w Gazecie Wied., Ze suma znaj
dujących się w obiegu nieprzeznaczonych do losowania (węgierskich j  
zdawkowych pieniędzy papierowych wynosiła z końcem grudnia r. z. 
6.583.788 złr

—  Jego c. k. Apost. Mość raczył przyzwolić na systematyczne 
Rządzenie czterech klas pobocznych połączonych potąd z drugiem 
ęymnazyucn we Lwowie i przeistoczenie na samoistne gymnazyum 
•fiższe o czterech klasach utrzymywane ze wschodnio-galicyjskiego 
funduszu szKtiliiego. Lwowska zaś komuna miejska przeznaczyła w 
Powtórnem udowodnieniu chwalebnych usiłowań swych względem 
Podźwignienia nauki publicznej ~  dóm miejski pod nr. 23 we Lw o- 
'v>e na bezpłatne umieszczenie tego gymnazyum niższego.

Zdrowie Jego cesarzew. Mości najdostojniejszego Arcyksięcia 
dżefa w Schaumburgu polepsza się.

Jego Excelencya minister hrabia Buol-Schauenstein przejeżdżał 
f l -  b. m. w podróży do dworu cesarskiego przez Grac. —  Jego 
^xcełencya minister finansów baron Bruck udał się 12. b. m. z Try- 
estu do Wcnecyi.

—  Gazeita uffiziule di Milano zawiera następujące oświad
czenie urzędowe:

„Na cześć pobytu JJ. MM. Cesarstwa w królestwie lombardz- 
^"-Weneckiem rozporządził J. Exccl. minister finansów, by wszystkim 
ullog'im potąd na listę c. k. loteryi w pomienionem królestwie wpi
t y m  dziewczętom wypłacono premię 45 1. 98 c. naprzód i niecze- 
j^.iąc tej chwili, kiedy numera ich wyciągnięte będą w kolejnein 
losowaniu loteryjuem.“
.. —  Gazz. ufficiale di Veiona ogłasza następujący najwyższy
is*: własnoręczny:

„Kochany feldmarszałku, hrabi o Radetzky!
W  drodze łaski pozwalam opuścić zupełnie karę i odpowie

dzialność 32 wychodźcom zawikłanyin w procesie o zdradę stanu w 
ntuy, a wymienionym w dołączonym spisie.

Chciej zająć się spiesznem ogłoszeniem tego aktu laski.
Werona 10. stycznia 1857.

Franciszek Jozef m. p.“
Z B r e s c i i  donoszą z I I .  b. m.: Dziś przed południem o 

godzinie U .  odjechali Najjaśniejsi Państwo z Werony. Uroczysta 
była to chwila, kiedy JJ. MM. Cesarstwo stanęli na ziemi lombardz- 
* ’ “j» by i ten piękny kraj przypuścić do łaski monarszej i mieszkań

ców jego obdarzyć licznemi lobrodziejstwy. Przyjęcie , jakie Lom- 
bardowie przygotowali swemu Monarsze, było ze wszech miar świe
tne i wspaniałe nietylko w tem mieście, lecz i na wszystkich sta- 
cyach. Wszystkie po dredae leżące dworce kolei żelaznej były świą
tecznie przyozdobione, a szczególnie dworzec w Desenzano. Całą 
salę poobwieszano girlandami z cytryn utkanych miedzy liściem zie- 
lonem i tym sposobem użyto najszlachetniejszego ziemiopłodu tej 
okolicy, sławnej z nieporównanego jeziora swego —  na zuak i wy
raz radości powszechnej. Taka sama gorliwość w przyjęciu Najja
śniejszych Państwa panowała i na innych stacyach Wszędzie odgry
wały haudy muzyczne melodye hymnu narodowego , a tłumy uiezti- 
czne włościan zbierały się ochoczo dla oglądania i serdecznego po
witania JJ. MM. Cesarstwa. W  samej Brescii było powitanie to ja
wnym wyrazem uczuć patryotycznych. Z  całej prowincyi sproszono 
i sprowadzono muzyków, i porozdzielano ich jak najstosowniej. —  
Dworzec kolei żelaz.iej przyozdobiono jak na,1 świetniej, a całą ulicę 
od dworca tego aż do bramy miejskiej przybrano różnobarwnemi 
chorągwiami. Usposobienie ludności wszelkiego stanu jest jak najlep
sze, a głośne i serdeczne okrzyki, któremi witano Najjaśniejszych 
Państwo, pochodziły z głębi serca. Jakaż i przy tej już sposobno
ści okazało się jawnie, że s..cni i wielkoduszni Loinbardowie umieją 
godnie ocenić szczęście pobytu JJ. MM. Cesarstwa, a niejeden przy
kry i niesłuszny przesąd ustanie niezawodnie z dniem dzisiejszym i 
pójdzie na zawsze w zapomnienie. —  JJ. MM. Cesarstwa wysiedli 
w pałacu hrabi Fenaroli, którego tu wszyscy uważają za najmąjęr 
tniejszego właściciela gruntowego. Również i przed tym pałacem 
zbiera się —  jak wprzód w Weronie tłumnie ludność życzliwa. —  
Mieszkance tutejsi «p4iwśa.dają sobie liczne przykłady niezmordowa
nej czynności J. M. Cęsarza w rozpoznawaniu funkeyi sadowych i 
administracyjnych władz rozmaitych, tudzież o wielkiej Najj. Pana 
znajomości wszystkich w tej mierze szczegółów i o scislości w do
chodzeniu prawdziwego stanu rzeczy. Jak wszędzie tak i tutaj gar
nie się wszystka ludność z zupełnem do Jego c. k. Apost. Mości 
zaufaniem; a niechęć, nieżyczliwość lub opór ludzi szczególnych, 
pochodzące z czasów jeszcze dawniejszych, nikną bez odgłosu i naj
mniejszego śladu. Przyszłość lepiej to jeszcze okaże i wszyscy też 
rozsądni, poważni i dobrze myślący mieszkańcc tego kraju —  a jest 
ich liczba nierównie przeważna —  zdanie to podzielają.

Ameryka.
(Położenie W alkera.)

Pan Barruel de Beaupert, delegat ludności francuskiej z Grey- 
t o w i l ,  przysłał dziennikowi P ays  następujący list o ostatnich 
działaniach Walkera: „Od 18. listopada niewiedziano w Greytown 
nic o Walkerze; ale paropływ, który przybył z La Virgen z 400 
podróżnymi z Kalifornii i kilku żołnierzami Walkera, między któ
rymi znajdował się także niejaki porucznik Hornsby, przywiózł 
wiadomość, że wysłaną na wyswe Ouomatepec bandę Walkera znie
śli Indyanie zupełnie. Walker wyruszył w 800 ludzi z Grenady, 
by zaatakować lub napaść armię nieprzyjacielską obozującą w Mas- 
sai. Po trzydniowym pochodzie i utarczkach, w których postradał 
300 ludzi, cofnął się napowrot do Grenady, i jest teraz od 13go 
listopada zamknięty w twierdzy. By na wszelki wypadek zabezpie
czyć sobie odwrot, wysłał bandę do Onomatepec, znacznej wyspy 
na jeziorze Nikaraguy, i rozkazał bronić tego punktu i trzymać 
w pogotowiu paropływ towarzystwa przewozowego w obrębie Gre
nady, by mógł odpłynąć na nim w razie potrzeby. Wówczas po
stanowił Walker zniszczyć zupełnie Grenadę i dokonał tego, jak 
wiadomo, z wielką surowością; Grenadę podminowano, główne bu
dynki popalono; miasto liczyło do 16.000 mieszkańców. Walker 
ściśniony, oczekiwał tylko przybycia swego paropływu, by przedrzeć 
się przez wojsko oblegające; ale przygoda w Onomatepec zniwe
czyła plan jego ; pozostał wiec szczelnie zamknięty w Grenadzie; 
miał jeszcze 600 ludzi, lecz komunikacye jego były od jedenastu 
dni przerwane. Zbrojne siły sprzymierzonych pomnażały się. Mia
sto Rivas obsadziło 20. listopada 300 żołnierzy Kostaryki i 600 
Guatemali. Co chwila oczekiwano przybycia 2000 Kostarykanów 
na międzymorzu Nikaraguy tak wodą jak i lądem. Koncentracyą 
sił zbrojnych na tym punkcie postanowiono odciąć przystęp posił
kowym wojskom Walkera. Flibustiery przedsiębrali nowe ekspedy- 
cye, chcąc przyjść na pomoc Walkerowi; paropływem „Texas“  nad
ciągnęło 50 Amerykanów z Nowego Jorku a 200 paropływem „Ten-



nessee" z Nowego Orleunu. Ci rekruci są dobrze uzbrojeni, ale 
nieniogli jeszcze dostać sio do swego szefa. W  zatoce San Juan 
dPel Sir ogłoszono stan oblężenia i zakazano żeglugę na rzece San 
Juan. Zakaz ten wymierzony jest przeciw towarzystwu przewozo
wemu, którego paropływy przyczyniły się znacznie ;do przedłużenia 
wojny, dowożąc posiłki Walkerowi."^

F^rfiig^alsa.
Ł i ż h o n a ,  3. stycznia. Dnia dzisiejszego otworzone zostały 

Kortezy królestwa w zwyczajny sposób. W  mowie od tronu zape
wnia Król, ze korona zostaje w najlepszych stosunkach z zaprzy- 
jaźnionemi mocarstwami. Długie układy ze stolicą papiezką wzglę
dem królewskiego patronatu w oryencie zostaną wkrótce stanowczo 
załatwione ; odnośny traktat będzie przedłożony Kortezom. Spokój 
publiczny zakłócony chwilowo w stolicy drożyzną żywności, został 
zachowany na wszystkich punktach monarchii. Cholera zabrała wiele 
ofiar, osobliwie w dystrykcie Funchal, gdzie tysiące ludzi pomarło; 
dobroczynność niosła wszędzie skuteczną pomoc. Niepomyślne żniwa 
wywołały kilka rozporządzeń w duchu wolnego handlu dla zaopa
trzenia targowicy; rząd zda sprawę Kortezom z użycia tych środ
ków i zwróci szczególną uwagę ich na te stosunki i ich przyczyny. 
Oświatę ludu zaleca mową od tronu jako najważniejszy potrzebę 
kraju , najsilniejszą podstawę wszelkich ulepszeń na przyszłość, rząd 
przedłoży Kortezom kilka projektów względem nauk elementarnych. 
Wyehodźtwo , szczególnie znaczne w dystryktach Porto Yienna do 
Castcllo i Braga, zasługuje także na uwagę , i przedłożone zostaną 
projekta względem zaradzenia tej niedogodności. Budowle publiczne 
rozpoczęte w lipcu postępują znacznie ; kilka przestrzeni głównych 
kolei ukończono już, inne zostały rozpoczęte. W  październiku otwar
ta została na wschodniej kolei przestrzeń z Lizbony do Corregado; 
kolej do Santarem budują bez przerwy. Względem budowli kolei do 
granicy hiszpańskiej! jako też z Lizbony do Oporto będą przedłożone 
projekta. Także polepszeniem floty wojennej zajmie się rząd w tym 
roku. Podatki ucierpiały śród niedoli powszechnej; mądre środki ku 
polepszeniu źródeł dochodów publicznych są niezbędnie potrzebne. 
Wkońcu zwraca Król uwagę Kortezów na zasady liberalnego rządu 
i odwołuje się do rozsądnego ich patryotyzmu, by przyczynili się
wszelkicmi siłauii do poparcia pomyślności kraju.

IMsapaiila.
(W iadom ości bieżące. — W  Walencyi spokojność przywrócona.)

Z  N I a d r y f u  piszą pod dniem 7. stycznia: „Pan Mon odje-
dzie temi dniami do Rzytnu. —  Ceny zboża spadły tu znacznie; to 
samo donoszą z innych miast.—  Gazeta madrycka ogłasza dekret, 
którym p. dc los Rios został stanowczo mianowany jeneralnym ka
pitanem Walencyi. —  Podług doniesień z Walencyi z 3. b. ni. było 
miasto spokojne i targowica dostatecznie zaopatrzona w żywność."

Anglia.
(Nowiny dworu )

Ł o r . d y n ,  12. stycznia. Dziennik Court Journal potwierdza 
podaną przed kilku tygodniami wiadomość, że Jej Mość Królowa 
Wiktorya znajduje się w błogosławionym stania, i donosi co nastę
puje: „Królewska familia pozostanie zapewne aż do 10. lutego, ro
cznicy zaślubin Jej król. Mości w Windsorze; potem przybędzie 
Królowa do Londynu oczekiwać swego rozwiązania około połowy 
marca. Po;' niej nastąpi krótka wycieczka do Osborne, a za powro
tem do Londynu szereg świetnych festynów u dworu. Podczas sła
bości Królowy będzie książę Albert, jak się spodziewają, przyjmo
wać dwa razy w imieniu swej małżonki, a dla uuiknienia zbytniego 
przytem natłoku w St. James, na jaki się tak często żalono, przy
puszczani będą na przyszłość do recepcyi tylko panowie, którzy 
przybywają z damami sweini, z wyjątkiem korpusu dyplomatycznego, 
ministrów i innych wysokich urzędników państwa."

Glohe utrzymuje zgodnie z dziennikiem Times, że kwestya 
neuenburgska jest już praktycznie załatwiona.

Francy a.
(Nowiny dworu. — Poświecenie kościoła St. Elienne. — Kary ia  fałszowanie m lćka-----

Upominki Szacha perskiego.)
P a r y ż ,  12. stycznia. W  liczbie znakomitych cudzoziemców7, 

których wczoraj przedstawiano u dworu, znajdował się także tune- 
tański pułkownik Callignris, który doręczył Cesarzowi egzemplarz 
„liistoryi konzulatu i cesarstwa" tłumaczonej przez niego na język 
arabski.

Dziś obchodzono poświecenie kościoła St. Etienne du Mont, 
gdzie arcybiskup został zamordowany. —  Pomiędzy kandydatami, 
których minister Roullaiul zaproponował Cesarzowi na arcybiskupią 
stolicę wT Paryżu zajmuje pierwsze miejsce biskup z Amicns de Sa- 
lines; po nim następuje trzech innych biskupów i arcybiskup z Rouen; 
ale żadnego kardynała nie ma na liście.

Gazeta sądowa ogłasza liczne wyroki za fałszowanie mleka na 
2miesięczne więzienie i 50 do 200 franków' kary pieniężnej.

Feruk Khan, poseł perski, zwiedzał dziś arsenał w Talonie, a 
jutro ma przybyć do Marsylii. Jak słychać, wiezie bogate upominki 
dla Ich Mości Cesarstwa, a mianowicie dla Cesarza wysadzany bry
lantami portret Szacha i cztery przepysznych koni rasy turkomań- 
skiej, dla Cesarzowy kosztowny naszyjnik z pereł, a dla następeę 
tronu szablę, którą przechowywano długi czas jako rodzaj relikwii
muzułmańskiej.

Szwaj car y a.
(Nota angielska. —  Sprawa szwajcarska. — Procedura sądownictwa c>wHnego zawie

szona.) |

Berna. Poseł angielski doręczył 10. b. m. prezydentowi federacyi 
notę swego rządu, którą gabinet angielski potwierdza ułożone w Pa
ryżu preiinnnarya w’zgledein załatwienia sporu między Prusami i 
Szwajcaryą. Jak słychać, rozciąga się drugi artykuł preliminaryów 
względem tymczasowego wydalenia więźniów z Szwajcaryi nie na 
wszystkich, którzy mieli udział w powstaniu z 3. września (a  któ
rych ma być 5— 000), lecz tylko na 60 obżalowanych, którzy mieli 
być stawieni przed federacyjnym sądem asyzów.

Dnia lOgo b. m. w południe przybył Dr. Kern pociągiem ko
lei sztrasburskiej z Paryża do Bazylei.

Rada rządowa w Bernie powzięła na mocy 148go paragrafu 
ustawy o organizacji wojskowej z 17. maja i 18. października 1852 
następującą uchwałę:

1 )  Procedura sądownictwa cywilnego (włącznie z wykonywa
niem wyroków za długi) ma być zawieszona w całym kantonie. 
2 )  Rozporządzenie to nierozciąga się jednak na sprawy o podatki 
publiczne i gminne z dłużnikami, którzy nie zostają w czynnej słu
żbie wojskowej. 3 )  W  naglących wypadkach mogą być zawsze wy
dawane i wykonywane: a j  prowizoryczne rozporządzenia w duchu 
§. 316 kodeksu praw o sądowem postępowaniu w cywilnych spra
wach spornych; bj  wyroki aresztacyi na dłużników' niezostających 
w czynnej służbie wojskowej. 4 )  Uchwała ta wchodzi z 12go sty
cznia 1857 w moc obowiązującą.

W iochy.
(Czynności izby piemonckiej. — W . książę Michał. — Fregata rosyjska w  Genuy. — 
Awanse książąt toskariskich. — Demonstracya uliczna. — Okólnik ministra neapolitań- 

skiego do reprezentantów rządu.)

W  drugiej izbie piemonckiej rozdawano 8go b. m. projekta 
budżetu wydatków w ministeryach spraw zagranicznych, nauk pu
blicznych, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, jako też przegląd 
stosunków finansowych do 1. października 1856. Izba druga zajmo
wała się utworzeniem biorą prezydyalnega. Pan Carlo Cadorna zo
stał obrany prezydentem większością 70 głosów, a pp. Moffa di L i
sio i Sappa wiceprezydentami; pierwszy z nich jednak złożony sła
bością zdrowia nie przyjął tej godności.

Przybycia Jego cesarzew. Mości Wielkiego Księcia Michała do 
Turynu spodziewają się l i g o  b. m.; Jego Mość Król polecił kawa
lerowi d’ Angrogna udać się naprzeciw Wielkiemu Księciu do St. 
Julien i towarzyszyć mu aż do Nissy, gdzie przybędzie w dzień 
ruskiego nowego roku.

Rosyjska fregata parowa „Olaff" przybyła z Nissy do zatoki 
Genuy salutując banderę piemoncką i amerykańską, która powiewała 
na fregacie amerykańskiej „Kongress"; odpowiedziano jej wza- 
jemnemi wystrzałami.

—  Jego cesarzew. Mość Wielki Książę Toskanii wydał pod 
dniem 6go b. m. następujący dekret:

„Nasi kochani synowie Arcyksiążę Ferdynand i Arcyksiążę 
Karol zostali posunięci, a mianowicie pierwszy z rangi pułkownika 
w batalionie welitów na stopień jenerał-majora wojsk Naszych, a 
drugi z raugi podpułkownika na stopień pułkownika w wspomnio- 
nym batalionie, do którego należy."

Studenci w Sienie dopuścili się demonstracyi ulicznej, pod 
pozorem braterstwa przedsięwzięli wycieczkę na wieś; wielu ze 
stanu obywateli miejskich przyłączyło się do nich. Rozgrzana wi
nem drużyna ta w liczbie do 800 głów weszła wieczorem do mia
sta śpiewając pieśni rewolucyjne i niosąc trójkolorową chorągiew. 
Demonstracya ta trwała do późnej nocy. Nazajutrz przyaresztowano 
sześciu przywodźców, dwudziestu kilku studentów wykluczono, i 
uniwersytet został na jakiś czas zamknięty.

Rząd neapolitańśki wydał do swoich reprezentantów za gra
nicą następujący okólnik:

„Neapol, 27. grudnia 1856.
Mości Panie!

Za boską pomocą wyszły państwa królewskie bez uszkodzenia 
trzech okropnych doświadczeń, jakie przebyć musiały w ostatnich 
czasach, doświadczeń, które mimo różności swej zdolne były po
grążyć całe Królestwo w anarchii i nieporządku, gdyby odwaga i 
przezorność Króla, miłość i zaufanie ludu w doskonałe przymioty 
naszego władcy i niezachwiana wierność wojsk nie były dokazały 
tego, że nieszczęsne te wypadki, mogące pociągnąć za sobą najsmu
tniejsze skutki, zmieniły się w sławę dla Króla i radość dla wszy
stkich jego poddanych.

Znane już są panu te trzy nieszczęsne wypadki, które nastę
py wały jeden po drugim; najpierw ej próbowano wywołać powstanie 
w pewnych gminach w Sycylii, potein nastąpił haniebny zamach na 
uświęconą osobę naszego miłościwego Monarchę, a wkońcu przy
padkowa niby explozya magazynu prochu w porcie wojennym, która 
jednak nie zrządziła tego nieszczęścia, jakie mogło wyniknąć z tego, 
i w' obec czego byłaby poniesiona strata wcale nieznaczna, gdyby 
nie śmierć kilku osób zatrudnionych natenczas w magazynie.

Dowody, jakiemi ludność z własnego natchnienia okazywała 
Królowi swą radość i przywiązanie, zatarły także ostatnie wrażenie 
przestrachu, jakie wypadek ten sprawił w pierwszej chwili; po
większyły one przekonanie o miłości poddanych ku uwielbianemu 
Monarsze, \ nastręczają zapewnienie, że wszelkie usiłowania, by
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w państwach królewskich zakłócić spokój oparty na łagodności, 
mądrości i dzielności Króla, pozostaną na zawsze bezskuteczne.

Ten stan rzeczy, którego nie zmieniły wcale powyższe wy
padki,^ i który Królestwu nastręcza najpewniejszą gwarancyę przy
szłości, utrzymuje też zamiar Króla, okazywać jak dawniej tak i 
teraz swą łaskę skazanym poddanym, albo opuszczeniem zasądzonej 
kary, albo też przywołaniem z wygnania tych, którzy są mniej nie
bezpieczni, a ze skruchą i uległością upraszają o te łaskę.

, . °P  rócz doręczonej już panu listy przesyłam teraz znowu spis 
tanich osób, który dozwoli panu przyczynić się do spełnienia przy
zwolonych łask Króla, i zbijać przy sposobności kłamliwe pogłoski 
puszczone w obieg o mniemanem tyraństwie królewskiego rządu. 

Minister spraw zewnętrznych Carafa.“
(Następuje lista 44 ułaskawionych osób.)

M i e l c e .
(Z jazd biskupów w  Berlinie. — Projekta przedłożone izbom pruskim. — Komunikacye 
* Rosyą na Polskę. —  Arcyksiążę Ferdynand w  po%vroćie. —  Pobyt dygnitarzy k o
ścielne w  Berlinie, — W . książę Konstanty w  przejeździe. — W. książę Michał. — 

Czynności sejmu zw iązkow ego, —  Konferencye m ennicze.)

Berlin, 11. stycznia. Przybyli wczoraj do Berlina: Jego 
Eminencya książę Schwarzenbcrg, kardynał i arcybiskup Pragi, Jego 
przewielebność landgraf Furstenberg, książę biskup Ołomuniecki; 
Jego przewielebność dr. Forster, książę-biskup W rocławski; imks. 
Montbach, sekretarz księcia-biskupa Wrocławskiego; imks. Mikulka, 
sekretarz księcia-biskupa Ołomunickiego i imks. Horn, kanonik 
z Pragi.

—■ Król. pruski minister finansów przedłożył izbie deputowa- 
nych na dniu 12. b. m. następujące projekta!

1) Ustawę względem zaprowadzenia powszechnego podatku 
od budynków; 2 )  ustawę zawierającą niektóre postanowienia wzglę
dem podatku gruntowego w sześciu wschodnich prowincyach mo
narchii; 3) projekt względem niektórych zmian w ustawie o podatku 
zarobkowym z 30. maja 1820 i projekt ustawy względem podatku 
°d towarzystw akcyonaryuszów i innych tym podobnych towarzystw; 
4 )  projekt ustawy względem podwyższenia ceny soli z 12 na 15 
talarów za beczkę o 405 funtach. Minister przedstawia, ze przy
wrócenie trzyletniej służby i powiększenie płacy urzędników pu
blicznych, szczególnie podrzędnych, koniecznie są potrzebne. W  końcu 
Przedkłada jeszcze minister finansów projekt do ustawy względem 
rewizyi towarzystw akcyonaryuszów i innych tym podobnych towa
rzystw w sprawie stemplu.

K rólew iec, 0. stycznia. Układy względem budowli kolei 
Żelaznej między Bydgoszczą i Warszawą na Toruń i Łow icz  są już 
ukończone. Budowle podejmują obustronne rządy z początkiem wio- 
Sny i ukończą w przeciągu 3 lat. Długość kolei z Warszawy do 
Berlina wznosie będzie 84 mil, tak samo jak między Kolonią i Ber- 
‘ ■nem. Komisarz rosyjski, jenerał Smolikowski przyrzekł przed 
°djazdem zalecić swemu rządowi jeszcze drugi plan, mianowicie li- 
n,ę komunikacyjną między Warszawą i Berlinem na Poznań; kolej 
t® byłaby o 10 mil krótsza niż na Toruń.

—  Jego cesarzew’. Mość Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian 
Przenocował 8go b. ra. w Bonn, a 9. udał się w dalszą podróż do 
Frankfurtu u. M.

Dnia 10. proszeni byli na ucztę w Charlottenburgu u łchM ość 
królestwa pruskich Jego Eminencja kardynał książę Schwarzenberg, 
ksiądz arcybiskup ołomuniecki landgraf Furstenberg i książę biskup 
Wrocławski dr. Forster. Nazajutrz celebrowali prałaci wspomnieni 
suinę w kościele św. Jadwigi w Berlinie. Dnia 12. zaś zwiedzili 
katolickie zakłady szkolne i szpitale, a mianowicie szkolę i za
kład wychowawczy panien Urszulinek Podczas uroczystości dnia 

. S° było w kościele tyle ludzi, że jaż przed zaczęciem sumy 
nikogo więcej nie wpuszczano. U głównych drzwi kościoła 
Czekał wielki tłum ludności, by ujrzyć wychodzących z kościoła 
Prałatów. Po skończonej sumie odprowadziło ich duchowieństwo 

polickie do drzwi kościelnych, gdzie przed odjazdem pobłogosła
wili zebranemu ludowi.
, Jego cesarzew\ Mość Wielki książę Konstanty rosyjski przy
był 12. zrana do Berlina, i jeszcze tego dnia miał się udać w dal- 
S7‘9 podróż do Hanoweru.

Karlsruhe, 9. stycznia. Jego Cesarzew. Mość Wielki książę 
Micłrał powrócił tu z Sztutfgardy i udał się niezwłocznie w dalszą 
podróż do Nissy. Z  końcem stycznia oczekują tu Jego Cesarzew. 

*°ści z powrotem na dłuższy pobyt.
Frankfurt, 10. stycznia. Na posiedzeniu sejmu związko- 

'Vego z 8. b. ni. przedłożył król. pruski poseł zgromadzeniu depe- 
s*ę swego rządu, wydaną w sprawie neueuburgskiej do ambasado- 
fnw pruskich w Paryżu, Londynie, Wiedniu i Petersburgu, podług 
st °.rei rozkaz względem inobilizacyi armii królewskiej odroczony zo- 

.ll aż (|0 15. b. ni. Depesza ta, której wcześniejsze przedłożenie 
niemogto nastąpić dlatego tylko, iż niebyło żadnego posiedzenia do- 
9 i będzie za wciągnięciem do protokołu podana do wiadomości 

rządów związkowych.
. ^ * i m a r ,  9. stycznia. Teini dniami uda się ztąd jeden 

wyższych urzędników do Wiednia, by podpisać w imieniu tutej
szego rządu a może także i innych turyńgskich rządów, ułożoną już 

°nw'encyę menniczą. Wiadomość ta zbija dostatecznie pogłoskę o 
'Mniemanych trudnościach, jakie w ostatniej chwili jeszcze stawić 
nitaly niektóre rządy niemieckie względem szczegółowych postano- 
v,eń konwencyi menniczej.

H oiya.
(Utarczka z Czerkiesamt.)

Wiadomości z T y f l i d y  podają szczegóły o utarczce, jaką 
w listopadzie r. z. miała milieya nogajska i Ormianie zakubańscy 
z Czerkiesami. O tej walce przesłał szef małołabińskiego oddziału 
jenerał-major Debon, następujący raport naczelnemu komendantowi 
Kaukazyi. Z  twierdy kaladzińskiej wyruszyło 10. listopada r. z. 
do 40 ludzi milicyi nogajskiej i zakubańskich Ormian pod dowódz
twem swego komisarza majora Dubeg, by połączyć się z oddziałem, 
który budow'ał fort nad rzeką Szedok w małej Łabie. O półczwarta 
wiorst od rzeki wypadła z lasu banda górali, do 300 ludzi i ude
rzyła na oddział. Mała drużyna nietracąc odwagi przyjęła naciera
jącego zewsząd nieprzyjaciela z taką spokojnością, że górali nie- 
śmieli się zbliżać i tylko palną bronią postanowili rozstrzygnąć los 
wałki. Tak walczono przeszło pół godziny, trzech ludzi z milicyi 
było już zabitych, 25 mniej więcej ranionych; tylko 15 jeszcze 
stawiło mężny opór; i wypadek walki zdawał się już być niewąt
pliwy, gdy ostrzeżeni wystrzałami komendanci twierdz Kaładzińska 
i Szedoka przysłali im na pomoc jeden 100 a drugi 200 kozaków 
liniowych. Zaledwie posiłki te pokazały sie na plac bitwy, pierzchli 
górale i ścigani aż do rzeki Cłiods stracili 20 ludzi, z który cli 3 
dostało się w ręce Kozaków. Jenerał-major Debou daje chlubne 
świadectwo o waleczności milicyi, a szczególnie wychwala spokojne 
umiarkowanie majora Dubeg i byłego kapitana sztabowego z kubań
skiego pułku piechoty, Potułow, który brał udział w walce. Major 
pomimo ciężkiej rany w nogę i cięcia w głowę nieopuścił swego 
stanowiska do ostatniej chwili, a kapitan Potułow, uzbrojony do
skonałą dubeltówką powolił celnemi strzałami swe mi ośmiu Czer- 
kiesów z koni i nawet wtedy jeszcze brał udział w walce, gdy 
ugodzony czterina kulami w nogi i otrzymawszy kontuzyę w gfówe 
niemógł stać dłużej, lecz tylko lecąc na ziemi nabijał swą strzelbę 
i miotał mordercze kule na nieprzyjaciela.

G r e c  j a .
(Powitanie Feruk Khana z urzędu.)

Gdy francuska korweta parowa „Roland" przybyła 29. grudnia 
do Pireju, wysłał Jego Mość Król Otto jeneralnego sekretarza mini
sterstwa spraw zagranicznych, pana Deliyanni na jej pokład, by 
w imieniu Jego powitał jadącego do Francji nadzwyczajnego amba
sadora Persyi, Feruk Khana.

Ambasador perski odpowiedział temi słowy na przemowę pana 
Deliyanni:

„Uczucia życzliwości, jakie wyraziłeś pan w imieniu Jego Mo
ści Króla Grecyi, wzruszyły mnie głęboko; z największą przyjem
nością uwiadomię o nich mojego monarchę:

Obecność moja w tej okolicy, w obec Parthenonu, wicznego 
pomnika sztuki, przypomina mi mimowolnie dawną wielkość W a
szego i mojego narodu, które niegdyś walczyły z sobą, a teraz zo 
stają w przyjaźni. Obadwom, równie jak i wszystkim innym ludom 
otwiera się nowa przyszłość, a pan mój i władca wyprawiając mnie 
w chakterze nadzwyczajnego posła do szlachetnego i potężnego Ce
sarza Francuzów chciał tym sposobem dla dobra swoich państw 
zawiązać ściślejsze stosunki z Europą."

Azya.
(Sprawa persko-angielska.)

Podług doniesień Monitora armii z T e h e r a n u  z 27. listo
pada obsadził korpus armii perskiej, wysłany do prowiueyi Farrah 
w krótkim czasie twierdze Gourian, Lausch i Dżuweinc w Sedże- 
stanie. Armia Szacha zajęła te punkta bez trudności; zaszła tylko 
utarczka konnicy między wojskiem Dcst Maliomeda Ł Persami, i c> 
odnieśli zwycięztwo. Afgani upadli na duchu i wiele pokoleń, do
tąd nieprzyjaznych Persyi, poddało się. Dost Mahomed stracił wiele 
wpływu; rozgłaszał wszędzie, że Herat odbiorą sprzymierzeni wy
słani z Indyi, a obietnica ta nieziściła się dotąd. W  Teheranie nie 
wiedziano, że Anglia wypowiedziała wojnę, nawet wątpili czy by to 
być mogło wprzód, nim dwor perski zawiadomionym będzie. Sam 
Szach niedowierza pogłoskom wojennym, tak dalece, ze wydał naj
surowsze rozkazy, by niezmieniano w niczem stosunków z podda
nymi Anglii. Angielscy ajenci konzularui pełnią urząd jak przedtem, 
i tyjko pełnomocnik, sprawca tych zatargów, wyjechał z Teheranu 
niezrytyając jednak zupełnie stosunków swych z władcami perskiemi. 
Zresztą angielski jenerał-gubernator Indyi ani wypowiadał wojny 
Persom ani ma prawo na to; przedłożył tylko stan rzeczy i po
wody, dla których przygotowuje się ekspedycya do Persyi. Pro
klamacja jego kończy się temi słowy : „Przyszłe działania wojenne, 
gdy wojska przybędą do odnogi perskiej, zależą od stosunków i po
lityki rządu angielskiego."

S $ «m £ esie i& ia  wt o s t a t n i e j  p o r a t y .
Paryż, 15. stycznia. Wczoraj wieczór renta 3 proc. 67.97 72* 

Verger apelował wczoraj przeciw wyrokowi izby oskarżającej. Sąd 
kasacyjny ma dziś wydać rezolucyę na podanie Verger’a. Feruk 
Khan przybył dnia 13. b. m. do Marsylii; przyjmowano go z wielką 
okazałością.

Wielki książę Michał przybył dnia 13. b. m. do Nissy.
Konstantynopol, 9. stycznia. Szach perski nieskłania się 

jak słychać do ugody z Anglią. Ratyfikacja kontraktu pożyczki na
deszła z Londynu. Pan Layard obowiązuje się gdy otrzyma źą- 

l dany przywilej, utworzyć w przeciągu dwóch miesięcy towarzystwo
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które obejmie budowę kolei z Ruszczuku na Adryanopol do Szumli 
bez gwarancyi procentów. Pan Chesney otrzymał koncesyę na bu
dowę kolei Eufratu z gwarancyą 6 od sta. —  Austryacka fregata 
„SchwarcenbergM zawinęła dnia 9. stycznia do portu Smyrneńskiego.

B ern a , 14. stycznia. Zgromadzenie federacyjne dyskuto
wało nad wnioskiem Rady związkowej, względem uchylenia pro
cesu. Aż do załatwienia sprawy opuszczą obżałowani tymczasowo 
terytoryuni szwajcarskie. Ten wniosek przyjęły wyznaczone korrii- 
sye jednogłośnie. Fazy oświadczył się przeciw przyjęciu. Powzię
cie stanowczej uchwały odroczono do jutra.

Berna, 15. stycznia. Rada narodowa uchwaliła większością 
91 głosów przeciw 4 bezwarunkowe uwolnienie więźniów Neuen- 
burgskich.

B erlin , 13. stycznia. Rząd rosyjski kazał odwołać z w y
spy wężowej swoją załogę, złozoną z jednego porucznika i 7 majtków.

K u r s  l w o w s k i

Dnia 17. stycznia.

Dukat c e s a r s k i..................................
Półimperya' zł. r o sy jsk i.................
Rubel srebrny rosy jsk i......................
Talar p r u s k i.......................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . 
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. 
Galicyjskie obligacye indeinnizacyjne 
5% Pożyczka narodowa . . .

gotówką | towarem
złr. kr. | zlr. Kr.

. konw. 4 48 4 51
4 51 4 54
8 26 8 29
1 38 1 39

• n n 1 33 1. 34%
1 12 1 13

1 bez 
i kuponów

81 -
77
83

30
15
15

62
77
84
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Wićdeński kurs papierów.
Dnia 15. stycznia. 

Obligacye długu państwa . . . .5 %
delto pożyczki naród................... 5%
detto detto . . . 4% %

za sto 82 %  %

Pożyczka z losami z r. 1834

84
71%

w pr/ucięciu

84%

V)
•5%
•5%
■i t•5%

108% %  %

77%  78%  %  

1020 1026

detto detto z r. 1839
detto delto z r. 1854 • . .

Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 .
Obi. indemn. Niż. Austr.......................

detto galicyijskie i węgierskie
delto krajów koron....................

Akcye bankow e.......................................
Bankowe listy zastawne 5%  z term. wypłaty

za 12 miesięcy za 100 złr.........................—
Akeye n. a. Tow. eskp. na 500 zlr.................... 582%  586%
Akcye austr. Instyt. kredyt, handlu i przemysłu

na 500 zlr. (30% wpłacone) . . . . .  300 298% 
Akcye c. k. uprzyw. tow, wschód, kolei żel.

państwa na 200 złr. czyli 500 franków—
detto na 130 zlr. czyli 325 frank.......................317%
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 2393%
Akc. kol. Budziń.-Lincko-Gmundz. na 250 złr. —
Akcye kolei Cesarzowy Elż. na 200 złr. . . —
Akcye poludniowo-półn. niem. kolei komunika

cyjnej na 200 zlr.  .............................. 212%  213%
Akcye kolei nadcisańskiej na 200 zlr................ 200%  %
Akcye lomb. wen. kolei żel. na 192 złr. . . .  —
Akcye Dunajskiej żeglugi paruwej na 500 złr. 564 566 
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 500 złr. 430

Wićdeński kurs wekslów.
Dnia 15. stycznia. 

Amsterdam za 100 holi. z ło ty ch ......................—
Augsburg za 100 złr. kur................................... j ^
Berlin za 100 tal. prus........................................—
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  fl. 105%  %  1.
Genua za 300 lire nowe Piemont.....................—
Hamburg za 100 Mark. Bank.............................. 78%  %  %  ł
Lipsk za 100 t a la r ó w .......................................—
Liwurna za 300 lire toskań............................... —
Londyn za 1 funt. sztrl......................................... JO— 18 17
Lyon za 300 f r a n k ó w .......................................—
Mcdyolan za 300 lire austr.................................. 104%

108%

78%

1024

585

299

317*4
2393%

% 1.

213
200%

565
430

w przecięciu.
— 2 m.

106% uso.
3 m.

— 2 m.
103% 3 m.
— 2 m.

78% 2 m.
— 2 m.
— 2 m.

1 0 -1 7 % 3 m.
— 2 m.

104% 2 m

za sto w przecięciu
Marsylia za 300 fra n k ó w .................................. 122% %  %  1. 122% ł m

Paryż za 300 fr a n k ó w ...................................... f e % 1 2 3  123% 1. 123% 2 m.
Bukareszt za 1 zloty P a r a ............................... 262%  263 262%  .31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . 455 455 T. S.
Cesarskie dukaty...................................   8 %  8 %  Agio.
Dukaty al m a rc o ................................................... 8 %  %  8%  Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 17. stycznia.

Oblig. długu państwa 5% 82% *; 4 %  — ; 4% — ; 4% z r. 1850 — ;
3%  — ; 2% %  — . Losowane obligacye 5% — . Losy z r. 1834 za 1000 złr. 
— ; z r. 1839 131%. Wied. miejsko bank. — . Węgiers. obi. kamery narfw. 
— . Akcye bank. 1031. Akcye kolei półn. 2375. Glogr.ekiej kolei żelaznej 
— . Oedenburgskie — . Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 568. Lloyd 
— . Galie, listy zast. w Wiedniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa 
eskomptowego a 500 złr. 607%  złr.

Amsterdam 1. 2 m. — . Augsburg 106% 3 m. Genua — 1. 2 m. Frank
furt 105% 2 m. Hamburg 78%  2 m. Liwurna — 1. 2 m. Londyn 10 — 17* s.
2 m. Medyolan 105. Marsylia — . Paryż 123. Bukareszt 262%- Kon
stantynopol . Smyrna — . Agio duk. ces. 8% . Pożyczka z r. 1851 5%
lit. A. — ; lit. B. — Lomb. — . 5% niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów  koron. 78% . Renty Como. —. Pożyczka z r. 1854 108%. Pożyczka naro
dowa 84% . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. — fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 301%- Hypotekar. listy zastawne —  Akcye 
zachodniej kolei żelaznej 202%.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 17. i 18. stycznia.

Hr. Dzieduszycki Alfons, z Sichowa. — Hr. Komorowski Franc , z Łu- 
czycz. — Br. Briiekmann Aloizy, z Mcnasterza. — PP. Dąbrowski Maryan, 
z Złoczowa. — Kozłowski Faustyn, z Ochrynowiec. — Stanek Józef, z W i- 
szenki. —  Urbański Rudolf, z Dobrosina. - -  Sokołowski Juliusz, z Baranczyc.

Hr. Potocki Adain, z Krakowa. ■- PP. Strzelecki Jan, z Kukizowa. — 
Kopecki Edw., z Domażyra. — Oczosalski Stefan, z [Irusiatycz. — Smarzewslti 
Sewer., z Hankowiec. — Tyszkowski Józef, z Rybotycz. — Tyszkowski Ant., 
z Trójcy. — Kozłowski Józef, z Łubienka. — Dulski Edw. i Tarnawiecki Mar
cel, ad w. kraj., z Złoczowa.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 17. i 18. stycznia.

Ks. Sanguszko Władysław, do Brodów. —  PP. Stankiewicz Stefan, do 
Podlisek. — Langner Juliusz, c. k. kapitan, do Dembicy. — Hubicki Zygmunt, 
do Nakwaszy. — Paluszyński Józef, do Ulicka.

Hr. Wodzicki Kaz., do Kozielnik. — Hr. Dzieduszycki Kaz., do Nieslu- 
chowa. — Hr. Potocki Adam. do Dembicy. — PP. Tchorznicki Juliusz, do Cu- 
cyłowa. — Dąbrowski Mar., do Kołomyi. — Cieński, do Stanisławowa. — Gnoiń- 
ski Alexander, do Krasnego. — Kownacki Antoni, dc Brodów. — Onyszkiewicz 
Adryan, do Złoczowa. — Głowacki Władysław, do Kozówki. — Jelowicki W e- 
nant, do Złoczowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. 
Dnia 16. .stycznia.
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Dzi.%: Przedstawienie polskie:

„Maż na pokucie.“
Koinedya w 1 akcie przyteni prodtikcya tancerzy pp. Boorns i 

Cbapinan z Londynu

Dnia 17. stycznia 1857 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lw ów - ' 
skim nastepujace pieó liczb:

t ’S. 12. 75. a®, 38.
Przyszłe ciągnienia nastspią dnia 28 stycznia i 7.lutego 1857 r.

Trzynasta lista składek z wykupna kart uwalniających od powinszowań 
Nowego Roku:

Złożyli: PP. Rachiniei Mises 2r., Osias Steis lr ., Braun lr.SOk., Nathan- 
son lr ., Etlinger lr ., O. M. Goldbautn lr ., Joaas lr ., Sorter lr ., Sokal i wspólka 
lr ., Synowie Sobla lr ., Diamant lr ., M iitze.lr., J. Weinreb lr ., M. H. Semis 
lr ., Zeller ir ., Jiilter lr ., Nescheles lr ., Frachtenberg lr ., Rotten lr., Hulles 
lr .,  Schiifmari lr ., Jakóh Baumann lr ., Eisig Horowitz lr ., Leiscr W ixel lr ., 
Nathan Baumann lr ., Atlas lr ., Hulles lr ., Blumenfeld lr  , Simche Menkes lr ., 
Miinzeles lr., Hersch W eber lr .,  M. L . Jolles lr ., M. H. Ratz lr ., A. J. Ratz 
lr ., Abr. Izaak Menkes lr ., Salamon Hulles lr ., Adler i Landes lr ., N. Ettin- 
ger lr ., Poiales lr ., W erberg lr ., Beri Igel lr ., Oberhard lr ., Izrael Atlas lr ., 
Samuel Sclii- s lr ., Schnek lr ., Rosner lr ., S. Oberlender lr ., Birnbaum lr., 
Abrah. Halin lr ., J. Mehrer lr ., O. Sclimelkes lr ., Dawid M. Alter lr ., Leib 
Reiss lr ., Roitner lr  , Dawid Lunda lr ., Brendcl lr ., Izr. W eber lr ., Izaak 
Epstein lr ., Mark. Rein lr ., Mendel Tusch l r . , C. Izaak Russmann lr., M. II. 
Rappaport lr., Judete Bach l r . ,  S. Jollisch lr ., Saal Birnbaum lr ., Stmsowcr 
lr .,  A. L . Bach lr ., Sa. Fleker lr ., Chaim Nuki lr ., Jachwet Neuer lr .. Abr. 
W ein lr ., B. Roth lr ., Kramstein lr ., Ehrenpreis lr ., J. G. Halin lr ., Schotz 
lr ., Benzion Both lr ., Izaak Miitz lr ., Majes Kunzler lr ., Chaim Kunke lr ., 
Leo Kauf lr ., Simche Mehrer lr., Bacli lr ., J. M. Menkes 30k., Sobel 30k., 
Berger 30k., II. Chamajdes 3Dk., Spiel 30k., Aron Rubin 40k., Prager 20k.,

I
L. Hahn 30k., M. Lochel 30k., J. Saner 30k., Sperling 30k., Landes 30k., Mel- ' 
ler 30k., Miindel 30k., Bodek 30k., Nelken 30k., Petschier 15k., Breit Gclles 
50k., Jak ab Schawies 20k., Sara Rapaport lr ., Sara Schilder lr ., Chane Rapa- 
port ir . — Suma 100r.l5k. — Do tegc z ostatniego wykazu 973r.55k. — Ogó
łem 1074r.l0k. m. k.

— O explozyi na okręcie „Karol HE“ podają jednemu z dzienników bel
gijskich następujące szczegóły z Neapolu z 5. stycznia :

„Neapolitański paroptyw wojenny, „Karol III." w chwili gdy miał odpły
nąć do Sycylii % bronią i prochem, wyleciał w powietrze. Strala w ludziach 
musi być tem znaczniejsza, że odjazd miał wkrótce nastąpić i cala załoga znaj
dowała sie już na pokładzie. Okna w frontowej stronie pałacu królewskiego 
zostały zgruchotano; gaz w teatrze San Carlo zagasi z gwałtownego wstrzą- 
śnienia i publiczność uciekała w największym przerażeniu. Smutny wypadek ter 
zatrwożył jeszcze bardziej umysły przerażone zamachem z 8. grudnia. Jak sły
chać, znajdowało się na pokładzie 150 osób, z których 40 uratowali majtkowie 
stojącego w pobliżu okrętu angielskiego. Kapitana okrętu niebyło na pokładzie. 
Porucznik Massei i aspirant Bcnedctti wylecieli także w powietrze. Wslrzą* 
śnienie było tak silne, że w ulicach Toledo i Chiatamone pogarly gazy Książę 
Iscbitella zostawał aż do godziny 4. w pałacu."

Główny Redaktor SfJ. S s r z e n ł a w a  S a r t y i t h Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


